
Udhëzues për Kompostimin në Shtëpi

✓ Krasitjet e barit (pas tharjes në një
shtresë të hollë ose të përzier me 
material të pasur me strukturë)

✓ Gjethe
✓ Prerje nga trungjet e pemëve (të 

prera ose copëtuara)
✓ Mbetjet e kuzhinës (Mbetjet e 

frutave dhe perimeve, filtrat e kafesë
dhe çajit, lëvozhgat e vezëve, sasi të 
vogla të mbetjeve të frutave tropikale
për shkak të substancës fungicide)

✓ Gazeta ose letër kuzhine të 
përdorura si ambalazh për mbetjet e 
kuzhinës (në sasi të vogla)

✓ Hiri i drurit i patrajtuar (në sasi të 
vogla dhe të përziera mirë)

 Ushqimet e mbetura të gatuara
 Jashtëqitja e qenve dhe maceve
 Mishi, kockat, peshku dhe yndyra 

shtazore
 Pjesët e bimëve të sëmura dhe 

bimët kacavjerrëse
 Xham
 Metal
 Plastikë
 Pelena
 Vaj dhe bojë
 Hiri i qymyrit
 Llum kanali
 Dru i trajtuar

Përzieni 
mbetjet

tuaja 

organike!

Dega është 
shumë e 
madhe? 

Prijeni atë!

Kompostimi kërkon ajrim 
dhe lagështi. 

Mos lejoni që komposti juaj 
të 

thahet gjatë verës!

Pas disa muajsh, përdorni kompostin në kopshtin tuaj.
Ne kujdesemi për mjedisin! 



1. Vendndodhja
Grumbulluar në tokë të zhveshur dhe të përshkueshme nga 
uji - shmangni kushtet ekstreme të motit.

2. Para-trajtimi
Grini/prisni mbetjet organike të mëdha (p.sh. degët) në 
copa të gjata afërsisht 5 cm.

3. Grumbullojeni

Shtresa e parë: Materiali strukturor 20 cm. Shtoni mbetje 
organike ndërsa krijohen, por përzieni mbetjet e buta dhe 
strukturore për ajrim, dhe mos shtoni shumë nga i njëjti
material menjëherë. Në mënyrë ideale, mbetjet e kuzhinës 
suaj mbulohen me kompost ose dhe. 

4. Kthejeni
Kthejeni grumbullin çdo tre muaj - në mënyrë ideale nga 
njëra anë e ndarjes në tjetrën.

5. Kujdesuni
Mos e lini të thahet dhe siguroni ajrimin duke shtuar 
degëza, veçanërisht në material të butë (p.sh. bar).

6. Përfundimi

Pas 3-4 muajsh keni prodhuar kompost të freskët dhe pas 
6-12 muajsh kompost të pjekur, që mban erë si dheu i 
lagësht pyjor. Në mënyrë ideale, komposti përfundimtar po 
gërshetohet në kompost të imët, mulch dhe material të 
trashë. Komposti mund të përdoret gjatë periudhës së 
rritjes si përmirësues i tokës ose mulch. Material i imët 
përdoret veçanërisht për lëndinat ose lulet. Materiali i 
trashë duhet të rikthehet në grumbull. Për disa bimë, 
komposti nuk është i përshtatshme, p.sh. Lule Landro. 
Shmangni mbidozimin. 

7. Ruajtja
Komposti mund të ruhet, i mbuluar në mënyrë ideale. 
Aftësia për të pasuruar tokën është në rënie gjatë ruajtjes.

Kompostimi në Shtëpi - Hap pas Hapi

Kompostimi redukton emetimet në vend depozitim. 
Ne kujdesemi për mjedisin!
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